
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.  6   Reg. Del. 
 
 

 
OGGETTO: Elezione componenti commissione elettorale comunale. 
 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno diciannove, del mese di  giugno, alle ore 18,20, convocato per 
determinazione del Sindaco ed invitato come da avvisi scritti di data10/6/2015, notificati in 
tempo utile al domicilio di ciascun Consigliere, si è riunito, sotto la presidenza del Sindaco Sig. 
Mario Migliarese, nei locali di Palazzo “C. Pirrò” di Montepaone Centro, il Consiglio 
Comunale, in seduta straordinaria di prima convocazione, nelle persone seguenti: 
 

 
N/ro 

d’ 
ord. 

 

 
 

Nome e cognome 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 

 
      Migliarese Mario 
      Tuccio Giuseppe 
      Venuto Isabella  
      Lucia Francesco         
      Voci Giovanni  
      Russo Antonio 
      Urzino Paolo 
      Fiorentino Maria Assunta 
      Tuccio Tiziana 
      Candelieri Saverio 
      Totino Roberto 
      Gerace Francesco 
      Fulginiti Umberto 
         
       

 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
        Presenti n.   13                                                                             Assenti n.   0 

 
  Assiste il Segretario Generale Avv. Cinzia Sandulli. 
 
 
 

 



Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di 13        
su n. 13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a 
termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
in seduta pubblica 

Relaziona in merito il Sindaco 

Atteso che bisogna provvedere a nominare la Commissione di cui all’oggetto; 
Premesso che: 

- l’art. 10 della  legge 21 dicembre 2005, n. 270, pubblicata sulla G.U. del 30/12/2005 n. 
303 – S.O. n. 213, in vigore dal  31/12/2005, ha modificato l’art. 4 – bis del D.P.R. 20  
marzo 1967, n. 223, istituendo anche nei Comuni  con popolazione inferiore ai 15.000 
abitanti, la Commissione Elettorale Comunale; 

 

- l’art. 4-bis, commi 1, 2, 3 del T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per 
la tenuta e revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, n.223, 
come sostituito dall’art. 10 sopraccitato, testualmente recita: 

 
“Articolo 4 bis 
1. Alla tenuta e all’aggiornamento delle liste elettorali  provvede l’Ufficio elettorale, 

secondo le norme del presente testo unico. 
2. In ciascun Comune l’ufficiale elettorale è la Commissione elettorale comunale prevista 

dagli articoli 12, 13, 14 e 15 del presente testo unico. 
3. Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la Commissione elettorale 

comunale può delegare e revocare le funzioni di ufficiale elettorale al Segretario 
Comunale o a un funzionario del comune. Ogni delegazione e revoca di funzioni di 
ufficiale elettorale deve essere approvata dal Prefetto. 

 
Vista che con nota n. 63692006/AREA II S.E. del 31/1/2006 la Prefettura  di Catanzaro ha 
trasmesso la Circolare MIAITSE n. 6/2006 che contiene le modifiche  riguardanti la 
Commissione Elettorale Comunale, in particolare prevede che, nei Comuni ai quali sono 
stati assegnati sino a cinquanta Consiglieri, il numero dei componenti effettivi e di quelli 
supplenti delle predette commissioni (oltre al Sindaco) sia pari a tre e non più a quattro, 
come era stato stabilito dall’art. 10 della Legge n. 270/2005; 

 
        Dato atto che: 

1. la Commissione Elettorale Comunale è composta  dal Sindaco, che la presiede e da tre 
componenti effettivi e tre supplenti  nei Comuni cui sono assegnati fino a 50 consiglieri; 

 
2. nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 
 
3. a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, 

ciascun consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati 
eletti coloro che anno avuto il maggior numero di voti, purché  non inferiore a tre; 

 



4. nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere 
chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della 
maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti;    

 
5. a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età; 

 
6. il Sindaco non prende parte alla votazione; 

 
7. con votazione separata e con le stesse modalità, previste per la nomina dei membri 

effettivi della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti; 
 
         Il Consiglio Comunale per volontà espressa rinuncia alla votazione segreta e 
procede all’unanimità alla elezione della Commissione Elettorale Comunale; 
       Preso atto delle formulate designazioni come di seguito espresse: 
 
per la maggioranza: membri effettivi Voci Giovanni 
         Tuccio Tiziana 
 
   membri supplenti     Russo Antonio 
      Urzino Paolo 
 
per l’opposizione: membro effettivo Fulginiti Umberto 
 
   membro supplente Gerace Francesco 
 
Visti: 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria  espressi ai sensi dell’art. 
49 del decreto legislativo 18/08/2000 n.267; 

- il citato T.U.O.EE.LL. n. 267/2000; 

- il T.U. D.P.R. 20 marzo 1967, n.223; 

- la legge 21 dicembre 2005, n. 270;  

- la Circolare MIAITSE n. 6/2006 
Con votazione unanime espressa in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

- Di nominare come appresso la commissione di cui all’oggetto: 
 
membri effettivi 
 

1) Voci Giovanni               Maggioranza 
2) Tuccio Tiziana                       “ 
3) Fulginiti Umberto          Minoranza 

 
       membri supplenti 
 

1)  Russo Antonio                  Maggioranza 
2)  Urzino Paolo                             “ 
3)  Gerace Francesco              Minoranza 



 

- Di trasmettere copia della presente agli Uffici interessati; 
 

Con successiva votazione all’unanimità, in relazione all’urgenza, la presente deliberazione 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n.267.  
 
 
 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                                       IL SINDACO-PRESIDENTE 
F.to (Dott.ssa Cinzia Sandulli) F.to (Mario Migliaerse) 

______________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 
124 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto lgs. 
267/2000, viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line per quindici giorni   
consecutivi decorrenti dal 25/06/2015  al 
10/07/2015 

 

 
L’Addetto alla pubblicazione 
 
 
 
 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva 
/___/  il  _________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del decreto lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, trascorso il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione. 
/___/  il   _________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO 

 

 


